
 
 

 Servizio Ricerca e Innovazione – Il funzionario istruttore: Dott.ssa Stefania Venturi 1 

 
 

DECRETO  
Oggetto: Bando straordinario 2025 per l’assegnazione dei contributi derivanti dal 5 per mille 
 
  
 
 

IL RETTORE 
 
VISTO: 
- lo Statuto dell’Università degli Studi di Brescia, emanato con D.R. del 6 febbraio 2024, n. 107; 
-   il Piano Strategico di Ateneo 2023-2028 
-   la campagna in favore delle donazioni derivanti dal 5 per mille – anno 2024 – che prevedeva 
che i contributi assegnati venissero destinati al supporto della ricerca “in ambito biomedico a 
favore della fragilità” come da comunicazione nel Consiglio di Amministrazione del 9 aprile 2024; 
CONSIDERATO che: 

- Il Ministero dell’Università e della Ricerca ha assegnato all’Università degli Studi di Brescia 
un importo di € 46.697,54 derivanti dai contributi raccolti con la scelta del 5 per mille 
finalizzata alla ricerca scientifica; 

- I suddetti contributi devono essere utilizzati entro il 30 settembre 2025; 
RITENUTO di assegnare tali contributi, in via prioritaria, alle figure precarie che supportano la ricerca 
presso l’Università degli Studi di Brescia; 
 

DECRETA 
 

per le motivazioni indicate nelle premesse del presente atto e che qui si intendono integralmente 
riportate, di emanare il “Bando straordinario 2025 per l’assegnazione dei contributi derivanti dal 5 
per mille dell’Università degli Studi di Brescia” allegato al presente Decreto, di cui fa parte integrante 
e sostanziale. 

 

Brescia, data protocollo  

IL RETTORE 
(Prof. Francesco Castelli) 

{{firma_rettore}} 

F.to digitalmente ex art. 24 D.Lgs 82/05 



 
 

 

Bando straordinario 2025 per 
l’assegnazione dei contributi derivanti dal 

5 per mille 
 

Art. 1 Finalità e oggetto del bando 

L’Università degli studi di Brescia intende destinare la quota di finanziamento ottenuta dai contributi 

dal 5x1000 versato all’Ateneo al supporto delle attività di ricerca in ambito biomedico per la fragilità 

svolte dei giovani ricercatori e ricercatrici. 

In linea con il Piano Strategico di Ateneo 2023-2028 - obiettivo 1 della linea strategica 2 “l’ateneo 

intende incentivare la qualità della ricerca mediante una politica di supporto a favore dei ricercatori 

e delle ricercatrici che vincano bandi nazionali e europei e pubblichino in sedi editoriali di prestigio.” 

 

Art. 2 A chi è rivolto 
 

Personale accademico con qualifica di RTDA, RTT, assegnisti di ricerca con un contratto in essere 

presso l’Ateneo di durata almeno fino al 31/10/2025. 

Requisiti minimi di partecipazione: 

- possesso del dottorato di ricerca o titolo equivalente conseguito all’estero ovvero, il titolo di 

specializzazione di area medico-sanitaria,  

- avere almeno una pubblicazione scientifica, su riviste riconosciute, negli ultimi 2 anni 

 
Art. 3 Risorse 

Il finanziamento a disposizione ammonta complessivamente a 46.697,54 euro. 

 

Art. 4 Assegnazione dei contributi e finalità 

Il contributo assegnato potrà essere utilizzato per le finalità della ricerca in ambito biomedico per la 
fragilità nelle seguenti tematiche (elenco non esaustivo):  

- ricerca di biomarcatori per identificare precocemente i pazienti affetti da patologie 
neurodegenerative,  

-  studio di nuove strategie per valutare il recupero motorio e funzionale di pazienti affetti da 
tetraplegie,  

-   trattamento precoce dei giovani con disturbi emotivi 

-  introduzione di strumentazioni virtuali all’avanguardia per rendere accessibili le immagini digitali 
alle persone non vedenti 

-  prevenzione delle patologie determinate da comportamenti scorretti di vita. 

 

Il contributo potrà essere utilizzato secondo le regole previste dai regolamenti interni per l’utilizzo 
delle risorse.  

In nessun caso i contributi concessi potranno essere utilizzati come remunerazione aggiuntiva 
personale. 

 
 



 
Art. 5 Modalità e tempistiche di richiesta del contributo 

La richiesta di contributo, compilata sul form in allegato, dovrà essere inviata alla PEC 

dell’amministrazione centrale entro il 4 luglio 2025. 

 

Art. 6 Valutazione 

Le domande saranno valutate da apposita Commissione nominata con Decreto Rettorale dopo la 

scadenza del bando. 

I criteri di priorità nell’assegnazione delle risorse saranno i seguenti: 

1)  che il/la proponente abbia partecipato, negli ultimi 2 anni, a bandi locali, regionali, nazionali e 

internazionali ottenendo dei finanziamenti  

2)  che il/la proponente abbia partecipato, negli ultimi 2 anni, a bandi locali, regionali, nazionali e 

internazionali non avendo ottenuto finanziamenti ma con una valutazione sopra soglia 

 
Art. 7 Modalità di erogazione del contributo e rendicontazione 
Gli importi saranno trasferiti ai rispettivi dipartimenti di afferenza per la gestione contabile. 

I contributi erogati ai Dipartimenti devono essere gestiti nel rispetto della normativa interna di     

Ateneo e della normativa italiana ed europea. 

I contributi assegnati dovranno essere spesi entro il 30/09/2025. 

 

 
Art. 8 - Responsabile del procedimento 

Ai sensi di quanto disposto dall'art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241, la responsabile del 

procedimento di cui al presente bando è la Dott.ssa Stefania Venturi – Responsabile del Servizio 

Ricerca e Innovazione – E-mail: servizio.ricerca@unibs.it 

 
 

Art. 9 - Trattamento dei dati personali 
Ai sensi del regolamento UE 2016/679 si informa che i dati forniti dai partecipanti alla selezione sono 
trattati dall’Università degli Studi di Brescia esclusivamente per le finalità istituzionali connesse al 
presente Bando. Il titolare del trattamento è l’Università degli Studi di Brescia. Responsabile del 
trattamento dei dati è Liguria Digitale SpA, contattabile all’e-mail: rpd@unibs.it 
I dati personali trasmessi sono trattati esclusivamente per le finalità di gestione del presente bando.  

 
Art. 10 -  Norma di rinvio 

Per quanto non espressamente previsto, valgono, in quanto applicabili, le disposizioni previste dalla 

normativa citata nelle premesse del D.R. che emana il presente bando, dalle leggi e dalla normativa 

universitaria vigenti in materia. 

 

 

 
IL RETTORE 

(Prof. Francesco Castelli) 

 

mailto:servizio.ricerca@unibs.it

		2025-06-19T15:35:53+0200
	IT
	Francesco Castelli




